闽民建〔2013〕186号

福建省民政厅关于进一步加强村民委员会
制度规范化建设的意见

各市、县（区）民政局：

为全面贯彻落实党的十八大精神，进一步贯彻实施《中华人

民共和国村民委员会组织法》和省委组织部、省民政厅《关于做好

村级组织换届选举后续工作的通知》（闽委组通〔2012〕123号）

要求，全面提升村民委员会建设整体水平，充分发挥基层群众性自

治组织作用，现就加强村民委员会制度规范化建设提出如下意见。

一、充分认识加强村民委员会制度规范化建设的重要意义

加强村民委员会制度规范化建设，是进一步完善基层民主制

度的重要内容，是推进社会主义民主在农村的制度化、规范化和

程序化建设的重要基础，是加强村民委员会自身建设的重要环

节，也是健全完善基层党组织领导的充满活力的基层群众自治机

制的重要保障，对推动农村基层民主政治建设，保障农民群众合

法权益，维护农村社会和谐稳定，具有十分重要的意义。

福建省民政厅文件

- 2 -

当前，我省各地村民委员会普遍建立了相关制度，其在保障

农民群众知情权、参与权、决策权、监督权等方面发挥了积极作

用。但有些地方也存在制度产生不规范、内容不明确、管理运行

不完善、作用发挥不明显等问题，影响和制约了村民自治活动的开

展。为此，各地要以党的十八大报告提出的“完善基层民主制度”的新

要求为指导，从创新农村社会管理、维护农村社会和谐稳定的高度，

提高认识，增强工作的责任感和紧迫感，进一步完善村民委员会各

项制度，不断推动村民委员会制度规范化建设向前发展。

二、深刻理解村民委员会制度规范化建设的主要内容

围绕村民委员会自我管理、自我教育、自我服务、自我监督

的基层群众性自治组织定位，各地要积极引导村民委员会建立完

善以下五个方面制度。

一是村民委员会工作制度。主要包括村民委员会工作职责、

村民委员会成员工作职责、村民委员会下属委员会工作职责、村

民委员会会议制度、村民委员会学习制度等。

二是民主选举制度。主要包括村民委员会成员辞职、罢免、

职务终止程序，选举工作流程、选票认定规则等。

三是民主决策制度。主要包括村民会议和村民代表会议议事

规则、民主决策程序、户代表会议制度、村民代表联系户制度等。

要将“四议两公开”工作法、农村“五要”工程工作程序作为民主决

策制度的内容，加以规范，并推广运用。

四是民主管理制度。主要包括村民自治章程、村规民约、村

民委员会印章管理使用规定、村级档案管理使用规定、财务管理

- 3 -

规定、村级集体“三资”管理规定等。

五是民主监督制度。主要包括村务公开制度、村务监督委员

会工作职责、村务监督委员会监督程序、村民委员会工作报告制

度、民主评议村干部程序、民主听证制度、村民委员会成员任期

和离任经济责任审计办法等。

此外，村民委员会根据本村实际，经村民会议或村民代表大

会讨论，制定其他规章制度。

三、认真把握村民委员会制度规范化的运行机制

加强村民委员会制度规范化建设，用制度理财管事，执行是

关键。要坚持完善管理，把规范运行贯穿于村民委员会的各项工

作之中，确保各项制度要求落到实处。

一要完善档案管理。已建立完善的各项规章制度要认真整理，

列入村务档案，设立专门档案柜，有条件的村民委员会应建立综合

档案室，统一保存，村务档案应由专人负责保管和使用管理。

二要规范公开形式。村民委员会的各项规章制度应在村部醒

目位置统一悬挂张贴，有条件的也可以在网上发布，印制图册资

料等形式向村民公开，接受村民监督。

三要加强执行情况监督。各地要对村民委员会执行规章制度

情况进行定期检查指导，督促村民委员会严格执行，做到制度健

全、流程标准、事务公开，确保村民委员会各项制度有效落实。

四、切实加强村民委员会制度规范化建设的组织领导

一要落实领导责任。各级民政部门要高度重视，加强组织领

导，落实工作责任，切实增强做好村民委员会制度规范化建设的

- 4 -

工作自觉性。设区市民政局要认真研究部署，制定计划，精心组

织。县（市、区）民政局要具体指导，抓好落实，统一规范村民

委员会各项规章制度内容和样式。同时，要把制度规范化工作与

推进农村社区建设相结合，做到统一安排部署、统一制订计划、

统一组织实施、统一检查指导。

二要搞好宣传引导。充分运用各种新闻媒体，大力宣传村民

委员会制度规范化建设的重大意义、经验做法和典型事例，通过

宣传引导，不断提高村民群众的民主和法律意识，自觉维护村民

委员会各种规章制度的公正性和严肃性，坚决制止利用宗教、宗

族、家族等势力干预农村经济社会事务管理的行为，确保农村社

会和谐稳定。

三要加强督查指导。各级民政部门领导要深入基层，加强检

查指导。年底前，省、市两级将组成巡回督查组，对村民委员会

制度规范化建设情况进行重点抽查，并将抽查结果作为民政工作

绩效（千分制）量化考评的重要依据。

福建省民政厅

2013年 5月 7日

福建省民政厅办公室 2013年 5月 7日印发